الفضل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

PH 0092 4524 213029

بھارت 24-سی 2001ء، 29 صفر 1422 ہجری - 24 ہجرت 1380 ہش جلد 51-86 نمبر 114

خلفائے راشدین کی اطاعت

حضرت عرباض بن ساریہؓ میان کرتے ہیں کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا۔

عَلَيْكُمْ بِسُنَّتِي وَ سُنَّةِ الْخُلَفَاءِ الرَّاشِدِينَ الْمَهْدِيِّينَ

تم پر میری سنت اور خلفائے راشدین جو خدا کی طرف سے ہدایت یافتہ ہیں کی سنت کی اطاعت فرض ہے۔

نمبر شمار نام و نسب سن پیدائش و وفات مولد و مدفن قبول اسلام دور خلافت جنگیں اور فتوحات خاص کارنامے ازواج و اولاد روایت کردہ احادیث متفرق امور
1 حضرت ابوبکرؓ عبداللہ بن عثمان بن عامر بن عمرو بن کعب بن سعد بن تیم بن مرہ بن کعب القرظی الیمینی لقب: صدیق، متقی ولادت واقعہ قبل سے دو سال بعد وفات 2 جمادی الثانی 13ھ 581ء تا 634ء 63 سال مکہ مدینہ دعوی نبوت کے ساتھ مردوں میں پہلے مسلمان 12 ربیع الاول 11ھ تا 21 جمادی الثانی 13ھ 632ء تا 634ء مانعین زکوٰۃ اور باغیوں سے جنگ سیلہ کذاب کے قتل کا مقابلہ فتح بحرین مدائن شام ایران و عراق کی فتح کی داغ بیل پڑی حفاظت قرآن بیت المال کا قیام شادیاں 4 بیٹے 3 بیٹیاں 3 142 صاحب الفار - ثانی اشین - ابوبکر افضل ہذا الامۃ الا ان کیون ہی - گنوز الحقائق ص 4
2 حضرت عمرؓ بن نفیل بن عبدالعزی بن رزیح بن قریظ بن رزیح بن عدی بن کعب ولادت واقعہ قبل سے 13 سال بعد وفات 26 ذوالحجہ 23ھ 63 سال مکہ مدینہ 6 نبوی میں 21 جمادی الثانی 13ھ تا 26 ذوالحجہ 23ھ 634ء تا 644ء فتح دمشق بصرہ ایلہ حمص بعلبک - اردن اہواز مدائن بیت المقدس جنگ یرموک و قادسیہ سن ہجری کا آغاز باجامعت نماز تراویح شراب کی حد جاری کی دفتر اور روزارتوں کا قیام مسجد نبوی کی توسیع امیر المؤمنین کا لقب اختیار کیا شادیاں 7 بیٹے 6 بیٹیاں 3 539 20 موافقات قرآن رسول اللہ نے محمدؐ ش فرودیا
3 حضرت عثمانؓ بن عفان بن ابی العاص بن امیہ بن عبدالغنی بن عبدمناف بن قصی بن کلاب بن مرہ بن کعب کنیت - ابو عمر - ابو عبد اللہ ولادت واقعہ قبل سے 6 سال بعد وفات 18 ذوالحجہ 35ھ 577ء تا 656ء 82 سال مکہ مدینہ بعثت کے پہلے سال ذوالحجہ 23ھ تا 18 ذوالحجہ 35ھ 644ء تا 656ء فتح قبرص - آرمینہ خراسان نیشاپور طوس - سرخس وسط ایشیا کے کئی ممالک اشاعت قرآن - قرات واحدہ جمعہ کی پہلی اذان شادیاں 3 بیٹے 7 146 مع اہل و عیال پہلے مہاجر حبشہ بیعت رضوان میں حضورؐ نے ان کی طرف سے خود بیعت کی - ذوالنورین
4 حضرت علیؓ بن ابی طالب بن عبدالمطلب بن ہاشم بن عبدمناف بن قصی بن کلاب بن مرہ بن کعب کنیت - ابو الحسن - ابو تراب ولادت آٹھ سال قبل بعثت وفات 20 رمضان 40ھ 62 سال مکہ کوفہ بعثت کے پہلے سال بچوں میں پہلے مسلمان ذوالحجہ 35ھ تا 20 رمضان 40ھ 656ء تا 661ء جنگ جمل صفین قتلہ خوارج کا انسداد خدمات فاتح خیر بغاوتوں کا خاتمہ علم نحو کے بانی ہجرت کے موقع پر خدمات فاتح خیر بغاوتوں کا خاتمہ شادیاں 9 بیٹے 14 بیٹیاں 17 500 اتا خاتم الانبیاء وانت یا علی خاتم الاولیاء مجموعہ خطبات نہج البلاغہ